
rt00001

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

MODALIDADE DISPENSA DE LICITACAO it 22/2024

Agua Branca - PB, 26de junho de 2024.

Para; Ilmo. Senhor:

EVERTON FIRMING BATISTA

MD. Prefeito Constitucional do Municipio de Agua Branca - PB

Solicitamos a Vossa Excelencia autorizaQao para abertura de Processo
Administrative para contrataQao do Senhor EDNAR FLORENCIO AZEVEDO
04533508448, CNPJ: 29.637.986/0001-97, residente e domiciliado no
Sitio Papagaio, S/N, Zona Rural, Agua Branca - PB, CEP 58.748-000, para a
Contratagao de Carre Pipa para abastecimento das Escolas da Rede
Municipal e da Zona Rural do Municipio.

DESCRICAO do VEICULO: Veiculo Car/Caminhao/Tanque, Marca
Mercedes Benz 1618, Ano de Fabricagao 1991, Cor Laranja, Placa KHS-
2A58.

VALOR DA LOCACAO; O valor da contrata^ao sera de R$ 96.000,00
(Noventa e Seis Mil Reals), referente ao total estimado de 600(Seiscentas)
carradas de agua durante o periodo do contrato que sera de 180 dias,
custando individualmente cada uma o importe de R$ 160,00(Cento e
Sessenta Reals), que sera page com recursos do Orgamento do Municipio de
Agua Branca - PB.

PEDIDO DE CONTRATACAO DIRETA.

Objeto: Contratapao de Carro Pipa para abastecimento das Escolas da Rede
Municipal e da Zona Rural do Municipio, em conformidade com o art. 75,
incise VIll da Ui 14.133/2021.

JUSTIFICATIVA legal da DISPENSA:

De acordo com a Lei n° 14.133/2021, que trata das normas
para Licita<;ao e contratos da administra^ao publica, conforme preve o
Art. 75-6 dispensavel a llcita^ao: (...), inciso Vlll - nos casos de
emergencia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgencia de
atendimento de situa?ao que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a

Impresso por convidado em 10/07/2024 15:42. Validação: 2032.8E4C.57B3.D24F.12FF.E92E.6F85.6511. 
Estudo Técnico Preliminar. Doc. 80228/24. Data: 08/07/2024 09:57. Responsável: Everton F. Batista.

18

18



c

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA
CNPJ.: 09,145.368/0001-12

continuidade dos servigos publicos ou a seguran^a de pessoas, obras,
servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e
somente para aquisigao dos bens necessarios ao atendimento da
situagao emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e
servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano,
contado da data de ocorrencia da emergencia ou da calamidade, vedadas
a prorrogagao dos respectivos contratos e a recontratagao de empresa ja
contratada com base no disposto neste inciso.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

A locagao de um veiculo tipo carro pipa e necessaria pelo fatb do
Municipio encontra-se encravado na regiao do Sertao da Paraiba e que as
chuvas durante o ano de 2024, ate a presente data, pela sua irregularidade,
e ma distribuigao espacial, nao foram suficientes para recargas dos
reservatorios, acarretando estiagem e trazendo como consequencia, prejuizos
as culturas agricolas e a fatal d'agua potavel, bem como devido a
necessidade de se abastecer as escolar municipals localizadas na Zona
Rural.

Justifica-se ainda pelo fato do Municipio esta enfrentando uma situagao
de emergencia declarada atraves do Decreto Municipal e Reconhecido pelo
Defesa Civil Nacional, conforme Decretos em anexo.

RAZAO DA ESCOLHA

A escoiha recaiu sobre a seguinte Empresa; EDNAR FLOR&NCIO AZEVEDO
04533508448, CNPJ: 29.637.986/0001-97, residente e domiciliado no
Sitio Papagaio, S/N, Zona Rural, Agua Branca - PB, CEP 58.748-000, pelo
fato do fomecedor/prestador identificado ser do ramo pertinente ao objeto
demandado, ter apresentado toda a documentagao referente a habilitagao
juridica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificagao econbmico-financeiro,
e o prego esta de conformidade com o de mercado, o que caracteriza
vantajosa a contratagao Administragao Publica local.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O custo pela locagao do carro pipa sera de R$ 96.000,00 (Noveata e
Seis Mil Reals), referente ao total estimado de 600(Seiscentas) carradas de
agua durante o periodo do contrato que sera de 180 dias, custando
individualmente cada uma o importe de R$ 160,00(Cento e Sessenta
Reals), prego compativel com o de mercado, ja inclusive muito inferior ao
levantado junto ao Banco de Prego do Portal de Compras Publica.

Impresso por convidado em 10/07/2024 15:42. Validação: 2032.8E4C.57B3.D24F.12FF.E92E.6F85.6511. 
Estudo Técnico Preliminar. Doc. 80228/24. Data: 08/07/2024 09:57. Responsável: Everton F. Batista.

19

19



o

(JGo'0003

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

DA APRESENTA^AO DA DOCUMENTAgAO DE REGULARIDADE

O Licitante apresentou as documenta96es solicitadas sendo elas de
regularidade fiscal e demais documentos solicitados, sendo:

- Certidao Federal;

- Certidao Estadual;

- Certidao Municipal;

- Certidao trabalhista;

- Certidao de FGTS

- Cartao de CNPJ;

- Contrato Social;

- RG e CPF;

- Certificado de Registro e Licenciamento de Veiculo

Pelo Exposto, temos a convicijao de qua foi realizada a melhor
escolha para a execugao dos servi^os supramencionados.

Atenciosamente,

'ijcMQ /H(XJda dm
ADRIANA MARIA DOS SANTOS

Secretaria de Agricultura, Irriga9ao e Meio - Ambiente

Impresso por convidado em 10/07/2024 15:42. Validação: 2032.8E4C.57B3.D24F.12FF.E92E.6F85.6511. 
Estudo Técnico Preliminar. Doc. 80228/24. Data: 08/07/2024 09:57. Responsável: Everton F. Batista.

20

20



ccaoo4

DECRETO n." 005/2024

Agua Branca/PB, 07 de maio de 2024.

Oecreta situagao anormal caracterizada como
SUUAQAO de EMERCENCIA o Zona Rural do
municipio de AGUA BRANCA PB afeiada pela
ES'^IACEM (COBRADE 1.4. I.I.Oj. e dd oufros
pfoWdencios.

EVERTON FIRMING BATISTA. Preleito Consfilucionai do Municipio de Ague Branca/PB,
no uso das otribuiaoes iegois que Ihe sao conferidos pelo Lei Organico Municipal, e
tendo em vista o que dispoe o a Lei N" 12.608. de 10 de abril de 2012 e Portario n"
260, de 02 de fevereiro de 2022. do Ministerio Desenvolvimento Regional, e

Considerondo que a escossez de dgua. no esfado paraibono por conta das
irregulofidades pluviornetricas. persisfe ate a presente dafo afetando a popuiagao
atingidos pelo fenomeno da estiagem. cousando danos a subslstencia e a saOde:

Conslderando que o estiagem prolongada tern gerado prejuizos importantes e
signlficativos 6s otividades produtivas do Municipio, principalmenle a agricultura e a
pecuaric:

Conslderando o comprometimento da normolidade, causodo sobremoneiro pela
folto de ague, jd que os chuvas, noo foram suficienles pora recorga dos
rnananctois. carocterizondo assim um desostre que vem exigir o agao do Poder
Pubiico Munidpoi:

Conslderando o necessidade de prover o atendimento 6 populagao otingida pelo
fendmeno. quanto a complementagao de abostecimenlo d'dgua alroves de
carios pipa, bem corno a populapao animal;

Conslderando ser da aipada dos Poderes Publicos buscarem soluqoes para
minimizat os efeitos desse fenomeno natural;

Conslderando que compete oo Municipio resfobeiecer a sifuopao de normaiidode.
bem como preservar o bem estar do populagoo, e nesse sentido. adotor as
medidas que se fizerem necessarias:

Conslderando que o Poder Pubiico Municipal nao dispoe de Recursos. para
enfrentar a crise que assoto o municipio. especialmente no sentido de ossegurar a
populogao todas as condigoes necessarias para o atendimento a suas
necessidodes:

DECRETA;

aguabranca.pb.gov.bf
Rug Sorgento Florentlno Leite • Agua Branca • PB • CEP: 58.748-000

Impresso por convidado em 10/07/2024 15:42. Validação: 2032.8E4C.57B3.D24F.12FF.E92E.6F85.6511. 
Estudo Técnico Preliminar. Doc. 80228/24. Data: 08/07/2024 09:57. Responsável: Everton F. Batista.

21

21



UD3005

Af1. 1'. Pica Decrelado siluagoo anormal coracterizada como
StTUACAO DE EMERGIncia, pelo periodo de 180 (cento e oitenia) dios. o area
RURAL do municipio de AGUA BRANCA, ofefada pela estiogern (COBRADE 1.4.1,1.0),

Pardqrofo Unico - Esto situopao de anormalidade e valida openos
para as oreos dos municipios, comprovadamente ofetodos pelo desostre, conforme
prove documental estabeiecido pelo formuldrio de informcpoo de desostre (FIDE),
e pelo croqui das areas afetadas, pot municipio que serd apresentado
opoilunamente.

rs Art. 2°. Pico o Poder Execulivo Municipol autorizodo o abrir Credito
Extraordindrio para fazer face d situagdo existente.

Art. 3®. Pica outcrizada a convocopdo de vodntdrios pora reforgo dos
agoes de respostas oo desostre natural vivida no Municipio.

Art. 4". Conforme previsdo constante no inciso IV do ortigo 24 da Lei n®
8.666,/93 e. considerando a urgencia do situagdo vigente. fleam dispensodos de
iicitagdes, os controtos de aquisigdo de bens e servigos necessdrios 6s otividodes de
resposto ao desostre, iocagdo de maquinos e equipamentos, de preslagdo de
servigos e de obros reiacionodos com a reobilitogao do cendrio do desostre. desde
que possom ser concluidos no prazo estipulado em lei.

Art. 5®. Esse Decreto entro em vigor na data de sue publicogoo.
ticando revogados as disposigoes em contidrio.

Cumpra-se; Publique-se: Comunique-se; Registre-se; Arquive-se.

Gobinete do Prefeito de Aguo Branca/PB. em 07 de moio de 2024,

6''
EVERTON rlRMiNO BATISTA

- Preteito Constitucionol -

a^iuabi anca.pb.Rov.br

Rua Sorgento florentino Leile - Aguo Branca - PB • CEP: 58.74S-000

Impresso por convidado em 10/07/2024 15:42. Validação: 2032.8E4C.57B3.D24F.12FF.E92E.6F85.6511. 
Estudo Técnico Preliminar. Doc. 80228/24. Data: 08/07/2024 09:57. Responsável: Everton F. Batista.

22

22



V.
IK

Jornal Qficial
Municipio dc Ayua Branca - Estado da Paraiba

f * r 0 P n c
buuUjb

Instltui'do peia i.ei Municipal N." 271/2006 dc 10 de abril de 2006
Atos dos Poderes Executivo c Legislativo

AGUA BRANCA - PB, TERCA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2024.

OECRETOS
Gabinele do Prolato de Branco/PB, am 07 de maio de 2024,

EVERTON FRMINO BATISTA- PREFEITO

□ ECRETOn.*0DS/2024

Agua Bonca/PB, 07 de maio de 2024.

□ecreO situagio anormal caraderizada como
SITUACAO DE EMERGENCIA a Zona Rural do
municl^o de AGUA BRANCA P8 alelada pda
ESTtAGEM (COBRADE 1.4.1.1.0}, a dd outras
providendas.

EVERTON FIRMING BATISTA. Prefeilo ConstitudonaJ do Municipio de Agua
Branca/PS, no uao das alribulfdes legate que llie sdo ccnfaiidas pela La
OrgSnIca Munldpal, e tendo em vista o que drspoe o e Lei N° 12.608, de 10
de abdl de 2012 e Portaria n" 260, de 02 de fevcffcro de 2022, do Ministdrio
□esenvolvimenlQ Regional, e

Conslderando que a escassez de dgue, no estado pararbano por conta das
irregularidades phjviomelrfcas, persisle ate a |»esa>Ie data alelando a
populagSo alingidas pelo fenomeno da estiagem. eausando danos A
eubsistincia e a saude:

Conslderando que a estiagem pmlongada tern geiado pi^izos importantes
e significativos As atividades produtivas do hbnidpio, prindpafenents a
agriniliura e a pecuAria:

Conslderando o comj^omeUmenlo da norniakdade, causado sobremaneira
pela fdia de Agua, ji que as cbuvas, nAo forum sufidenles para recarga dos
mananclais, caracterizando assim um desasire que vem exiglr a agao do
Poder Publico Municipal;

Conslderando a necessidade de prover o atendimenio A populapAo aliigida
pelo fenSmeno, quanto A complemcntapao de abasteclmenlo d'Agua atravAs
de carros pipa. bem como a populagAo animal;

Conslderando ser da al^ada dos Poderes Piihiicos txiscarem solupdes para
minimlzar os efellos desse fendmeno natural;

Conslderando que compete ao Municipio reslabeiecer a situagao de
normairdade, bem como pteservar o bem estar da poputagao, e nesse
sentido, adotar as medldas que so fizerem necessarias;

Conslderando que o Poder PuUIco Municipal nAo dispde de Recursos, para
enfrentar a criso que assola o munia'pio, especiahienle no sonlklo de
assegurar A populagao lodas as corrdlqdes necessarias para □ alcndlmento a
suas necessidadcs;

□ECRETA;

Art t'. Fica Oecrelado stluagio anormal caraclerizada como
SITUACAO OE EMERgEncIA. pek) pen'odo de 180 (cento e odenta) dias, a
Area RURAL do municipio de AgUA BRANCA, afeiada pela estiagem
(COBRADE 1.4.1.1.0),

Paraorafo Llnico - Esta situagao de anormahlade A vAlda apenas
para as areas dos munlctpios, comprovadamente afelados pelo desasire.
conforme prova documental estabefeclda pelo formulArlo de Irrformagao de
desasire (FIDE), e pek) crogul das Areas afetadas. por municipio que serA
apresenlado oporpinamenle.

Art. 2°. Fica o Poder Enecutlvo Municipal sulorizado a abrir CrAdHo
ExtraordlnArio para fazer face A sItuagAo existente.

An. 3°. Rca aulorizada a convocagAo de volunlArios para relorgo
das aqdes de respostas ao desasire natural vtvlda no Municipio.

Art. 4'. Confomie previsAo cooslanle no Indso fV do artiga 24 da
Lei n° 6.666/ 03 e. conslderando a urgenoa da silua^Ao vigente. licam
dispensados de licitacdes. os conlralos de aquisi^Ao de bens e servigos
necessArios as atividades de msposta eo desasire. locagao de mAqiBias e
equlpamentos. de prestacAo de servigos e de obras reteoonadas com a
reabilllagao do ccriaiio do dosasire. desde que possam ser coockiidas no
prazo esLpulado em lei.

Art. 5°. Esse Dctreto enlra em vigor na dala do sua pubfcagAo.
ficando revogadas as disposlgoes em contrAno.

Cumpra-se; Pubique-se; Comunique-se: Regislre-se; Arquive.ee.

LEIS

LEI N* S62, DE 06 OE MAIO DE 2024

Tlpo: Credlto Adidonal Esped^

oispOe sobre autorj2a?ao para
ABERTTJRA DE CREDITO /UDICIONAL DO TIPO
especial AO ORQAMENTO VIGENTE E DA
OUTRAS PROVBENCIAS.

O PREFEITO DO MUNIClPIO OE AGUA BRANCA, do Estado de Paraiba. no
uso das alribugoes que the sAo lacuRadas pek) Artigo 31. Indso IV da LeI
OrgAnlcs Municipal e leglslagSo peftinento. (az saber que a CAmara Municipal
APROVOU B eie SANCIONA a seguinle Lei:

TTTULOI
CAPITULO I

OA alteracAo do PLAWO PLURIANUAL

Artigo 1» - Rca allerada a Lei n° 491, de 19 de novembrc de 2021 - PPA -
Piano Pkirtanual, para o exercido de 2022-2025, em confornildade com o
disposto nesta Lei. relalivamenle a abertura de Credito Addonal do Tlpo
Espedal. objetivando atender a situagdes nAo previstas no Orgamento.

CAPtTULO II
DA ALTERACAO da LEI DE OIRETRIZES 0RCAMEWTAHIA3

Artigo 2* - Rca allerada a Ld n" 541, de 29 de maio de 2023 - LDO - Lei da
DIrelrizss OrgamenlArias, para o exerddo Tmancelro de 2024, em
conlormidade com o tisposlo nesle alo. obiebvando alender a siluagdes nAo
preMstas no Orgamento.

CAPlTULom
DA ALTERACAO ORCAMEHTAriA

Artigo 3* - Fica iguaknenle allerada a Lei n" 552, de 27 de dezembro de 2023
- LOA - Ld OrgameniArIa para o exercldo linaneeiro de 2024, male
predsamenle o Orgamento Qeral do Municipio de ^ua Branca. Eslado da
Paraiba. alraves de Credilo Adidonal do Ilpo Especial na ImportAnda de RS
210.000,00 (duzenlos e dez mi reals).

CAPlTULO IV
00 UMfTE DO CREDITO E OA ABERTURA

Artigo 4' - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
CRtolTO ADICIONAL ESPECIAL ao Orgamenio Fmaneoiro do axarctdo da
2024 com o objetivD de adguirir veioilos destinados a suprir necessldadas da
Irota munidpal. com recursos orlundos de Recursos da AiienagAo de
Bens/LeilAo.

Artiga 5* - Os creditos de que Iratam o artigo 4°. lerAo as seguintes
clasdTicagAes:

1 EaEMBilTD 1TOTAI 1
20.200
04
122
3002 1
1002

Gabinete do Preferto
AdmnistragAo
AOmrnistragAo Gerai
Programa GcslAo /UmlnietiaUva
Adqulrir VelcUo Aulomolor para o Gabinete do Prefeilo

4.4.90.52 1 Equiponentos e Maleiial Permanente 1 150.000, 1
00

Fontede Reoirsos; 1755.0000-Recursos de/Ulenagao deBens/AUvos- 1
1 AdmlnlstrBcao Olreta 11 TOTAL.... R6 150.000,

00

ICODIGO IDESCRICAO [aEMENTO iTOTAL

<  ̂ >
Impresso por convidado em 10/07/2024 15:42. Validação: 2032.8E4C.57B3.D24F.12FF.E92E.6F85.6511. 

Estudo Técnico Preliminar. Doc. 80228/24. Data: 08/07/2024 09:57. Responsável: Everton F. Batista.

23

23



JornalOficial
Municjpio dc Agua Branca - Kstado da I'arai'ba

Instituido pela Lei Municipal N." 271/2006 de 10 de abril de 2006
Atos dos Poderes Executive) e Legislativo

"-D007ul;.

AGUA BRANCA - PB, TERCA-FEtRA, 07 UE MAIO DE 2(124.

21.100

26

782

3016

1042

Secrelaria Municipal deTransportoe Mcijcldario
Transporte
Transporle Rodovidrio
Programa Inlraestrutura Rodovlana

Adquirir Vei'culos/Motociclele para Secrelaria de
Transporte

4.4.90.52 bquipamenlos e Material Permanente 60.000,0
0

ronieoe Recursos: 1/bS.OOOO - Recursos de AHenagJode Ben
Administraclo DIrnta

i/Alivos -

TOTAL RS
60.000,0
0

Artlgo 6* - ConsUtuem tonles de recursos para aJendor a
execucfio do presents crSdito, ANLtLAgAo pardal e/ou total de Dotasies
Orjamentarias do Orvarrwnto Mgente, de cotrfofmidade am o Art 43
Psrigtalo I", Inciso de I a III da Lei 4.320/64.

Artigo 7* - A eslimaliva do impaao orfamentirio-firtanceao
decorrente da adogSo das metidas previslas nesta lei, bom como, a
declarafdo de adequa^So orpamenldha e finarrcaira estao contidos nos
Anexos I e II, consoanlo determlnapao irisila no art. 16 da Lei Compleinenlar
n" 101/00.

Artlflo 8* - Esta Lei enira em vigor na data da sua publcacao,
revogados as dlsposifoes em comrdrio.

Acpja Branca/PB, em 06 de rtite de 2024

EVERTON FRMINO BATISTA - PRE(=EITO

ANEXOI

RELATdRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-
FINANCEIRO
(Art. 16,1, Lei Complementar n» 101/2000)
OBJETO DA0E5PESA;

,  Credito espeOai ao ortamento vigente, no valor de R$210.000,00 (duzentos e dej mil reais), com o ̂ etivo de ciiar d/latOes psia
adquinr velculos destmados a supnr as necessidades da frota munidpaL com
recursos oriundosdelelBo.

DOTAOAO OROAMERTARIA:

C00I6O DESOtlCAO ELfMENTO TOTAl

20.200
04

122

3002
1002

Uatunele do Piefeilo

Admlnlstragdo
Admlnlstragdo Geral
Programa Gestfio Adminlstraliva
Adquinr Vefcuki Automotorpara o Qablnete do Pr^o

4.4.90.52 bquipamenlos e Material Permanente 150.000

,00
i-onie oe Keairsos: 1 /bb.OOOO - Recursos de AJienacAo de Ben
Adminislracso Oircta

i/Ativos-

TOTAL R$
150.000

.00

COOIQO UESCRigAO ELEMENTO I TOTAL
21.100

26

782

3016

1042

Secrelaria Municipal de Transporle e MoblRdade
Transporte
Transporte Rodovidrio
Programa Inlraestrutura RodoviSria
Adquirir Vei'cuioe/Matoddela para Secrelaria de
Transporte

4.4.90.52 Eijiipamenlos e Material Permanenle 60.000,
rm

1 uiila Oe Kecuraos: 11 os.uuuo - Kecutsos de ASenagbo de Berts/AUvos-
Adminislracio DIreta

TOTAL R$ 1 60.000,
1 00

Finalidade: Credrto espeoal ao or^amenlo vigente, no valor de RS 210.000,00
(du2enlos e dez mil reais), com o ot^etivo de criar dolapoes para adquirir
veiculos deslinados a suprir as necessidades da (rota municipal, com
recunsos oriundos de Recursos de AJiena^o de Bens/Leiiio.

MPACTO NO ORCAMENTO/2024.
Sem reHexo. pws nio aumento a desposa |a prevista

no orgamenlo correnle, uma vez que os recursos correntes deeorrerdo de
anulagio de despesas ii consignadas no orgamento.

MPACTO NO OR?AMENTO/202S.
.  _ Sem refiexo. pois as despesas consntes emanadas

desta lei ja eslarao adequadas i reaidade orgamentdna futura.

MPACTO NO ORCAMENTO/2025.
Sem reflexo. pois as despesas aereiiles emanadas

desia la ja estarao adequadas i reaidade orgamentaria lutura.

Agua Branca/PB, em 06 de maio de 2024.

EVERTON FRMINO BATISTA - PREFEITQ

ANEXOn

declaracAo de aoequacAo or^amentAria e financeira
(Arttgo 16, Inciso II, Lei Complementar n* 101/2000)

OeJETO OA DESPESA:

CrfeSlo especial ao orgamenio vigenle, no valor de R$
210.000,00 (duTenlos e dez mil reals), com o objelrva de criar dotacSes para
adqunr veiculos destinados a supnr as necessidades da froia municipal, com
recursos oriundos de lellSo.

Na qualidadB de ordenador de 'Oospesas" do
mumdpio de Agua Branca, dedara. para os eleltos do Art. 16, II da Lei
Compiementar n' 101/2000, Lei do ResponsabiWade Fiscal, quo a despesa
aama espedKcada possui adequagao Orcamenl4fia s Financeira com a Lei
O^mentSna e financeira com a Lei Oigamenlirla Anual, em razSo da
abertura de Credito Especial paia esse (im autorizado.

Agua Bmnca/PB, em 06 de maio de 2024.

EVERTON FRMINO BATISTA - PREFEITQ

PREFEITURA MUNTCIPAL DE AGUA BRANCA - PB

Evenoii Firminn Ratisu- Prcfcito Con.stittiginnal

Jose Bcroaldo finmes dc Ant{rade - Vire-Prcfeitn

JOR.NAL OnClAL

Responsdvel
Asscssoria delnqitciisa

i  ̂ }
Impresso por convidado em 10/07/2024 15:42. Validação: 2032.8E4C.57B3.D24F.12FF.E92E.6F85.6511. 

Estudo Técnico Preliminar. Doc. 80228/24. Data: 08/07/2024 09:57. Responsável: Everton F. Batista.

24

24



SOL1CITACAO.O£.ERECOSJ}E REHEfi£NClA

PasauisadQ «m DZ/Q6/2024J7J3Q

Comprador - Prefeitura Municipal de Ague Branca
Cotagao - PESQUISA DE PREgO

[JG0008

Termos Pesquisados

1)P:?A I Prtftos Validacos. 6

OriQem Comprador Wenifflcadof Oats da Ucllacdo Ouanddsde Valor

Homoiogado

Porun 0e Cofrprss PQUcas PrelectLn de Bana da Santa Roca 2/2024 0a»4/2024 400 269.0000

PofUl de Corrpras PuUeas Corrn&&io Permancnte de Udlagfio 090/2023 22/02/2024 150 299.9900

Ponel de Compns PufaAcas Pnsteibn Mmdpaf de Sorra de Slo BentoffM S041S»<2'2Q24 21«3/2024 600 26S.OOOO

PofUl de Cornpres PubHcae Setor de Lkftagdos e Contralos 008/2024 22A3/2024 500 199,0000

Pond de Comptvs Publcss Prefeihaa lAncspal de Una Ouarta PREGAO

eletrOnco
002/2024

09A4Q024 2000 145,0000

Portal Ob Compfss PObfcas Prefertura Mun<cpal de Teneira 018WJ24 16«4/2024 500 260,0000

VatorUMlo Valor Medarxi VtforMlnimo Valor MiUmo

R5 24t,33l7 RS 277,0000 RS 149.0000 RS 299,9900

Detalhamento da Pregos

Tetmo I: PlPA

Ccnprador

Piefeiiuta Municipal de Baira deSonla Rota

WenUllcador

J/K124

Prodifto Lidlado

Oitgetn

PonoJ de Cocpras PdMcat

1 - Pretlatao de seoAco no Iranapona da Ogua poldvel stfovte de cans pipa. perccnendo no mlidnw TOkm/caisa, do
manenciai ate o local de dnpejo. de tegunda a tabadc. EtpecAcagdet minimat do veiojlo' capaodade do p>pa rrao mtedor
a 10m' dgua, anoAnadelo a partir da 2000. Ficzrdo a carjio da(>) CantrBUda(e) as despasat cot moUibia. conbustivel e
manulangdo. Com doainientacdo enigida peloadrggos liscaiTadtires. — CONTRATA^O OE GARROS PPAPARAO
TRANSPORTE DE AGUA POTAVEI PARA ATENOIMEffTO DA POPULACAO DAS ZONAS URBANA £ RURAL DESTE
MUNIClPIO

LoMlein

on

Vancadoc

JOSE FASIO 9ASLI0 BATISTA

cnpjk:pf

103.390.794-44

Pre{0 HonMooado Ouoidldada

299,0000 400,00 Canada

Compndor

ComissEo Pcmaneme de Lkatafflo

ManMBcador

09012023

OftBam

Portal de Cornpcas POUIcas

Data da UcSatdo

O8/0477O24

Uaica/Fitiilcania

Data da LIcBspio

22A>2i2024

Pioduto Udtado

S£HVI?0 oe CAMINmAO TAHQUE TIPO RPACAMINHAO PPA 10.000 LTRUCAOO, peso BRUtO TOTAL 23.000 KG.
CAftGA OTIL MAXMA 15.»5 KG, GSTANCIA ENTRE EKOS 4,6 M. POTENCTA 230 CV, INCLUSIVE TANOUE OE A^O
INOX PAPA TRANSPORTE DE AGUA • CHP DIURNO. AF_0t»/?014 — Conli^logAo parceldda, Mb demandd, de servrlgoa
de hocaa indQuinaa e velcuka, tendo: mire eacavadeira, retreotcaradeea, escavadeaa ludrOidca (ccm rcrr^edcr), tralor tjpa
etlaea. canwMo praecPa. onadtao lartgde plpa a motorliveladcra (pacrda). contcrma EdOd.

Lota/KORI

0/2

Vancadof

DEPCLEAN DESEfTTUPIDORA E SERVigOS LTDA

CNPJCPF

2I.6D2.S59/0001-43

Comptsdor

Pre/ptiitca Municipal de Sena da SAoBonloiRN

UaraMcador

90419342-2024

Prapo Homotogado Quanddada

239.9900 ISO.OOHcra

MaicaiFabifeanta

Ortgam

Ponal de Compiss POMcaa

Oala da Udtspdo

21103/2024

ProduleLieltado Lata/ltarn

AouisipAo OE Aqua potavel. transportaoa eu cammhAo pr>A com capaodak mMim de s.ooo o /1
LITROS. — Afiuidcao da Agua PolAvel Adavet da CanenAAo Pipa.

vancador

JHU LOCACOES E SERVICOS EKELI

CNPJVCPF

34.991964/0001-59

Praco Homoiogado Quanddada

265.0000 600.00 Untdada

Comprador

Sator de LicHacdea a CoMtaloa

Wandlleadce

D(W2024

Ocfgam

Penal de Compias Ptibiicas

Uarca/FabrlcaMa

DolBdalJOtBddo

22103/2024

Produto Udtado LoieAtam

lU'l'itti Amaenlicidada dodocunerap podesarverd^da nptftel
^COMPRAS Oacumanto qerado elelrora: amcnliii no Prelal da Cqi^as Pdptcas em QT436»2024 At 170225.
'^PUBLICAS CAdlesvaiifi^orOIKlEEl

Impresso por convidado em 10/07/2024 15:42. Validação: 2032.8E4C.57B3.D24F.12FF.E92E.6F85.6511. 
Estudo Técnico Preliminar. Doc. 80228/24. Data: 08/07/2024 09:57. Responsável: Everton F. Batista.

25

25



'1^0009
Regisln] ddpreo<3S para lulura n ovanlual corHrala^Po Gnipfcaa para presuipao <Je aerv^ 4a camlrthio eqtipadp com
tanque/pipa de irroxcam capacidade mmnta de 13.000 Glrua a bomba. em born e&lado do conservacAo, devidamenle
amplacado, alandenco Aa normas da bArtsito a da aaguranpa, no oue cwjbar, rnunlOo da (odos os equlpamentps da
aeguran^a exigidos pekj OETRAN, com mcaarista espeoaliaaOo para a Funtdo, comUiaflvel o damaia despesas per conta da
ampraaa wcadm. — Raglstro de peepos para ccncratacPo da ampraaa para paaatacAo da aarvpos com camlnhAa
aouipado cadm lanquarpipa da inon e bomba. para trarrapcata de Aqua, com mdorisla eaparbalrpado.

TRANSCALI LTDA Iia03.32aiW)01-07

Prepo Hocnologado QuaMdadt

1B9M00 SOO.OOKcra

UateaFFaUicints

Comprador

Prafaitura Munrppal da Lima Ouene

Data da UcftspAo

PREQAO aETRCNICO 002Q024 Portal de Compras PObtic

PtoduloLlcdaOo

SERViCOS - P(%STACA0 de SERVICOS de OMINHAO PPA com CAPACIOAOE de 7.000 a tOOOO Lrmos COM
HORIMETRO E MOTORIST A. TOOAS AS DESPESAS E MoeilZACAO INCtUSA; AND MNNO DE FABRICAElAO: 2010
— Regrstro de Pra;oi. do bpo manca prapo, psra IMura a averaual ccnpalaodo da ernprau eapeoabada para tocaqda de
mAquina relrodscavadeira 4k4, eacavadaaa NdrArdca, caminriAo dpo lom coni cafantba basoitama, rolo compactador com
pale, rolo compaoadoi tso. caminhiopipa, cammbAolrui* catrocana abatis Bpo pnntfra. Valor de estetra aobreeaieirBa a
molo niveradora scbre roda, lodoa com cparadorAnolorlsla. ccoforma aapocificacdas no adOal. a sar raaizada oonforma
preceilos da Lei Federal n° 14.133/2021.

RURAL COtiERCIO E CONSTRUCAO LTDA 30.440.666/0001-21

Piago HaoxAoeaito Quanddada

14&dD00 LCOO.OOOiaUnMro

Uarea/FatilcBflla

Comprador

PraFarTura Munidpai da TeiuVa

Prodtrio Ucllado

OaiadaUdhoU

Portal de Compm PlibAcSt

ConVataplie Oa Seruigoe De Locagao De Urn CaminhAo Tipo Ppra Com Capabilada Mlmma Oe 10.000 Utrps. Com
Equipamento De Motor Bcrrte De No M/nimo 2 Acompanhado Corn Man^edra. Para ricar A DiapotlqAo de lodas as
Seaalailas Do Municipto De TabtaAs-PQ, ixrilmine oonograme de *adBiineraa. de Segunda A SAbado. Percorrendo A
OIUAnaa De 70Un Ddnot. Vitando ReakzarTrvraporle E AbasteAirentoDeAguaPolAvd, OreMbuMoNoaPonlo*
Ibdicados Petes Seeralarias. Oevando Ratiizy No MVimoa |Q2) Duaa Cairadas OiArias, Obs.: Uotonsta. Manulartgao E
ComtusUvel Par Coma Do Contratedo.. — Coniraiagta de serripoc de toc^ia de camrMo pipa con cwpaii'lFalir nteiaia
de 10.000 lilnas. oxn molciicte, vissndo reabar Varnpcrte e abaatacimenlD de agua pottrad, dtebrbuAida nos pontoB
irrdicados pete Secrataria raqusdame do cnuntapio de Tdmra/P8

MarcAio Sooza Torres da Cosui 35.629266^001-62

Prate Homowgade OuanUdado

260.0000 500.00 Carga

Uarea/FabilcanM

c /rrn. Clf' A Sulewtgnade do dorajmeme pode tat vecilicada no ate hllos.>,F.rt<ldaarqulwponatleconoait>iMiC8S.camdr
. COMPfMS Documanlb gerado Metronicamiinui no Portal de Compras PObScaa am 07/06/2024 As 17:02:25.
' Pl)flL(CAS COdlgoimnFicador 900EE1

Impresso por convidado em 10/07/2024 15:42. Validação: 2032.8E4C.57B3.D24F.12FF.E92E.6F85.6511. 
Estudo Técnico Preliminar. Doc. 80228/24. Data: 08/07/2024 09:57. Responsável: Everton F. Batista.

26

26


